[image: Brasão Fagundes Varela]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE FAGUNDES VARELA
ATA DE REALIZAÇÃO PREGÃO
 Aos vinte e nove dias do mês de janeiro de 2025, reuniram-se a Pregoeira e os membros da Equipe de Apoio, nomeados através da(s) Portaria(s) Nº 023/2024 com a finalidade de julgar as propostas da Licitação na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL, com critério de avaliação menor preço por item de que trata o EDITAL PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 001/2025, PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2025 destinado ao objeto descrito neste processo.
JUSTIFICA-SE A MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL BASEADO NO ART. 176, II DA LEI FEDERAL Nº 14.133/2021, QUE DISPENSA A OBRIGATORIEDADE DE REALIZAÇÃO DA LICITAÇÃO SOB A FORMA ELETRÔNICA NESTE MODO A SESSÃO ESTÁ SENDO FILMADA CONFORME PREVÊ O ART. 17, § 2º E 5º DA LEI FEDERAL Nº 14.133/2021.
Compareceu WILLIAN RODIGHERI LONGHI, inscrita no CNPJ nº 28.181.786/0001-00, pessoa jurídica e EDUARDO COLA, CPF nº 601.918.990-20, pessoa física, entregando as suas credenciais de acordo com o exigido no Edital, conforme relatório em anexo que entregaram os envelopes contendo a proposta e a documentação. Foi dado início aos trabalhos com a rubrica dos envelopes pela Pregoeira, Equipe de Apoio e licitantes. A seguir foram abertos os envelopes contendo as propostas financeiras, com a devida análise das mesmas pela Pregoeira e equipe de Apoio, sendo rubricados todos os documentos apresentados. Foi elaborado um Mapa Comparativo Inicial com os valores iniciais apresentados, conforme mapa em anexo. Concedida a palavra aos licitantes presentes, as mesmas declararam que não possuem interesse em apresentar impugnação das propostas. De imediato a Pregoeira passou a coletar lances das licitantes visando obter melhor proposta para os itens. Os licitantes apresentaram lances ao processo alegando não possuir mais condições de baixar seu preço. Face a essa manifestação e por entender que os valores ofertados estarem dentro do valor referenciado no processo e com propostas vantajosas para o Município, declara vencedoras nos itens as licitantes presentes, tudo conforme demonstrativo de resultados em anexo.
 Encerrada a sessão de lances, passou-se à verificação dos documentos exigidos para a habilitação. Após a abertura e conferência do envelope e do seu conteúdo, pela PREGOEIRA, pela EQUIPE DE APOIO e pelos licitantes, constata-se que as mesmas apresentaram habilitadas ao processo razão pela qual é determinada a remessa do processo ao Sr. Prefeito Municipal, com a sugestão de que a licitação seja homologada e o seu objeto seja adjudicado em favor das respectivas licitantes. Fica registrado que aberto o prazo de recurso, os licitantes, abriram mão da apresentação de qualquer recurso. Assinam a presente ata a PREGOEIRA, os integrantes da EQUIPE DE APOIO e os licitantes acima referido.

PREGOEIRA
_________________________
Rosecleia Zatt

EQUIPE DE APOIO:
____________________            ____________________                __________________

EMPRESAS PRESENTES:

_________________________				______________________________

WILLIAN RODIGHERI LONGHI LTDA                                                 EDUARDO COLA
Av. Alfredo Reali, 300 – Tel./fax (54) 3445-1066 – 95333-000 –  Fagundes Varela – RS
E-mail: licitacoes@fagundesvarela.rs.gov.br  – www.fagundesvarela.rs.gov.br
2
image1.png